
 

 

 

 
REGIONE PIEMONTE                              PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

COMUNE DI QUATTORDIO 

 

               COPIA 

 
                   DELIBERAZIONE N. 2  

In data: 25.03.2023 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 

         
 
 

 

OGGETTO: ATTO  D'INDIRIZZO  PER  COSTITUZIONE DI COMUNITÀ 

ENERGETICA RINNOVABILE IN ATTUAZIONE DEL D.LGS.199/21 E 

SMI.           
 

 

L’anno duemilaventitre addi venticinque del mese di marzo alle ore 09.00 nella sala delle 

adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in seduta pubblica ed in adunanza ---

ORDINARIA di prima convocazione. 

All’appello risultano: 

 

      

1 – VENEZIA Alessandro P    7 – TESTORE Marco P  

2 – VENEZIA Anna Margherita P    8 – MELIS Emanuele P  

3 – BIGLIANI Anna Maria P    9 – POGGIO Mariarosa   P  

4 – DI LEO Federico P  10 – VASSALLO Giuseppe A  

5 – PONCINO Alberto P  11 – CANCRO Andrea P  

6 – DEVECCHI Francesco P     

      

  

      Totale presenti  10  

      Totale assenti     1 

 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr.ssa Stefania MARRAVICINI  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Geom. Alessandro VENEZIA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



 

 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

- l'Unione europea ha definito i propri obiettivi in materia di energia e clima per il periodo 2021-

2030 con il pacchetto legislativo "Energia pulita per tutti gli europei"; 

- la Direttiva (UE) 2018/2001 (cd. RED II) ha disposto che gli Stati membri provvedano 

collettivamente a far sì che, nel 2030, la quota da fonti rinnovabili nel consumo finale lordo di 

energia dell'Unione sia almeno pari al 32%; 

- tale Direttiva, inoltre, impone agli Stati membri di autorizzare la costituzione dei consumatori in 

autoconsumatori di energia elettrica rinnovabile (detti “Prosumer”) assicurando loro un 

trattamento non discriminatorio e sproporzionato. Gli Stati membri devono predisporre un 

quadro favorevole alla promozione e agevolazione dello sviluppo dell'autoconsumo, anche in 

forma collettiva e definisce le comunità di energia rinnovabile come un soggetto giuridico 

autonomo, cui si partecipa su base volontaria, controllato da azionisti o membri situati nelle 

vicinanze di impianti di produzione di energia da FER appartenenti alla comunità e dalla 

medesima sviluppati. Gli azionisti o i membri della comunità devono essere persone fisiche, PMI 

o autorità locali, comprese le amministrazioni comunali. L'obiettivo principale della comunità 

deve essere fornire benefici ambientali, economici o sociali ai azionisti o membri o aree locali in 

cui opera, piuttosto che profitti finanziari; 

- nelle more della revisione di tale Direttiva il Governo Italiano ha sottoposto al Parlamento 

l’approvazione del Decreto Legislativo recante attuazione della direttiva (UE) 2018/2001 sulla 

promozione dell'uso dell'energia da fonti rinnovabili che, a seguito dell’approvazione, ha assunto 

il numero 199 in data 08.11.2021; 

- il Capo I del Titolo IV del D. Lgs. 199/2021 ed in particolare gli articoli 30, 31 e 32 disciplinano, 

rispettivamente, l’autoconsumo dell’energia prodotta, le comunità energetiche rinnovabili e 

l’interazione di queste con il sistema energetico;  

- alcuni studi, tra cui quelli del Politecnico di Milano e dal CNR, portano a ritenere che entro 5 

anni le comunità energetiche in Italia potrebbero essere 40 mila coinvolgendo 2 milioni di 

famiglie, 20 mila uffici pubblici e privati e 10 mila piccole e medie imprese. I benefici economici 

attesi dalla collettività per lo sviluppo in Italia delle comunità energetiche sono di tipo 

ambientale, economico e sociale mentre sono vietati i profitti finanziari. I vantaggi sono il 

risparmio in bolletta per i soci pubblici e privati, il guadagno per la produzione di energia pulita, 

le agevolazioni fiscali per le imprese “prosumer”, la compensazione economica tra immissioni e 

prelievi. In parallelo si assiste anche all’evoluzione del quadro normativo europeo, che punta alla 

centralità del cittadino consumatore/produttore (prosumer), al quale deve essere garantito un 

accesso più equo e sostenibile al mercato dell’energia elettrica; al centro di tale evoluzione sono 

presenti le Comunità Energetiche Rinnovabili, il cui obiettivo è di permettere ai cittadini di 

creare forme innovative di aggregazione e di governance nel campo dell’energia per creare 

vantaggi per i singoli e la comunità e di erogare servizi sul territorio. In tale contesto, il ruolo del 

Comune è centrale, come soggetto che facilita la comunicazione ed il coinvolgimento dei 

cittadini, grazie alla vicinanza fra elettori ed eletti;  

- in data 27 dicembre 2022 ARERA ha approvato la Delibera 727/2022/R/eel che disciplina la 

regolazione dell’autoconsumo diffuso; 

- in data 25.02.2023 è stato pubblicato sulla G.U. il Decreto-legge 24.02.2023 n. 13 che modifica 

il D. Lgs. 199/2021; 

- a breve sarà pubblicato il bando PNRR per finanziare le comunità energetiche con una dotazione 

di 2,2 miliardi di euro finalizzata a realizzare nuovi impianti di produzione di energie rinnovabili 

attraverso l’installazione di oltre 2 mila MW di nuova capacità di generazione elettrica; 

CONSIDERATO che il Comune di Quattordio, nella convinzione che le comunità energetiche 

siano una importante occasione per lo sfruttamento di energie rinnovabili a vantaggio della 

collettività, intende avviare le procedure necessarie per la valutazione delle concrete possibilità di 

costituire comunità energetiche sul territorio eventualmente anche attraverso la creazione di un 



 

 3 

comitato per la promozione e la diffusione dell’iniziativa usufruendo anche di professionalità 

esterne all’Ente; 

RITENUTO necessario attivare, senza ritardo, l’iniziativa suddetta allo scopo di cogliere, se sarà 

possibile, anche le opportunità che potranno essere offerte dall’emanando bando del PNRR; 

PRESO ATTO che le risorse interne della propria struttura tecnica sono insufficienti e non 

adeguatamente formate per conseguire gli obiettivi oggetto del presente atto e che, a tale scopo, è 

stata avviata la procedura per acquisire un idoneo supporto tecnico, giuridico ed amministrativo; 

RAVVISATA la necessità di incaricare la Giunta Comunale per: 

- dare impulso agli uffici comunali al fine di predisporre gli atti e le iniziative necessarie per 

perseguire degli obiettivi del presente provvedimento inclusa la costituzione di un comitato 

promotore per la creazione di una Comunità Energetica Rinnovabile; 

- definire i contenuti della: 

o manifestazione di interesse finalizzata al massimo coinvolgimento della cittadinanza; 

o manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti pubblici privati disponibili a 

collaborare per l’innovazione, la crescita, la promozione e lo sviluppo della Green 

Economy 

UDITA la relazione del Sindaco; 

VISTI: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

ACCERTATA la propria competenza in materia. 

TENUTO CONTO che, trattandosi di mero atto di indirizzo non occorre acquisire i pareri di cui 

all’art. 49, 1° comma del D.lgs. 267/2000 e smi; 

CON votazione espressa in forma palese per alzata di mano che ha dato il seguente risultato 

accertato e proclamato dal Presidente: presenti 10 votanti 10 - favorevoli 10 - contrari 0 - astenuti 0 

 

DELIBERA 

 

1.  di dare atto che le premesse di cui sopra, rappresentano le motivazioni ai sensi dell’art. 3, co.1, 

della legge n. 241/90 e s.m.i. e gli atti e i documenti richiamati nelle medesime premesse e nella 

restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di demandare, per le motivazioni riportate in narrativa, la Giunta Comunale a: 

- dare impulso agli uffici comunali al fine di predisporre gli atti e le iniziative necessarie per 

perseguire degli obiettivi del presente provvedimento; 

-  promuovere la formazione di un comitato promotore per la diffusione dell’iniziativa presso la 

popolazione, i produttori e le PMI presenti sul territorio e per la conseguente costituzione di 

una Società Consortile a responsabilità limitata non a scopo di lucro o di analogo soggetto 

giuridico promosso dall’amministrazione comunale e aperto alla cittadinanza, ed alle persone 

giuridiche aventi i requisiti previsti dalla norma e sede operativa nel comune di Quattordio; 

- definire i contenuto delle: 

o manifestazioni di interesse finalizzata al massimo coinvolgimento della cittadinanza; 

o manifestazioni di interesse per l’individuazione di soggetti pubblici privati disponibili a 

collaborare per l’innovazione, la crescita, la promozione e lo sviluppo della Green 

Economy 

3. di dichiarare, con separata unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 



 

 4 

Letto Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Geom. Alessandro VENEZIA                     F.to Dr.ssa Stefania MARRAVICINI 

 

____________________     _______________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su attestazione del Messo, certifico che copia di questa deliberazione del Consiglio comunale è 

stata affissa all’albo pretorio sul sito web dell’ente oggi 30.03.2023                        e vi rimarrà 

pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

 

Addì, 30.03.2023                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dr.ssa Stefania MARRAVICINI 

    

       _____________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione  diverra’ esecutiva ad ogni effetto dopo il decimo 

giorno dalla pubblicazione ai sensi dell’Art. 134, 3° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. 

 

Xxx Si certifica che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi 

dell’Art. 134, 4° comma D.Lgs267/00 e s.m.i. il 25.03.2023 

 

 

Addì,  30.03.2023                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   F.to Dr.ssa Stefania MARRAVICINI 

 

 

  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì           30.03.2023 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to Dr.ssa Stefania Marravicini 

     

 


